PAGE
10

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОДМИТРИЕСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 22.04.2016 г.

№  84
станица Новодмитриевская

Об утверждении муниципальной программы «Поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций в Новодмитриевском сельском поселении» на  2016-2018 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь уставом Новодмитриевского сельского поселения Северского района,  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу  «Поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций в Новодмитриевском сельском поселении» на  2016-2018 годы согласно приложению.

2. Общему отделу администрации  опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава Новодмитриевского

сельского поселения
                                                               А.И.Виниченко

                                                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                           к постановлению администрации

                                                             Новодмитриевского сельского  поселения

                                                                          от 22.04.2016  № 84
Муниципальная программа

«Поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций в Новодмитриевском сельском поселении» на  2016-2018 годы
ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций в Новодмитриевском сельском поселении» на  2016-2018 годы
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций в Новодмитриевском сельском поселении» на 2016-2018 годы

	Координатор муниципальной программы
	Администрация Новодмитриевского сельского поселения Северского района

	Координатор подпрограмм муниципальной программы
	Администрация Новодмитриевского сельского поселения Северского района

	Подпрограммы муниципальной программы
	Не предусмотрены муниципальной программой

	Ведомственные целевые программы
	Не предусмотрены муниципальной программой

	Иные исполнители отдельных мероприятий муниципальной программы
	Первичная  организация ветеранов (пенсионеров и инвалидов) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов Новодмитриевского сельского поселения, Новодмитриеская первичная организация Всероссийского общества инвалидов, Новодмитривская группа Северской местной организации Всероссийского общества слепых

	Цель муниципальной программы
	Повышение степени социальной защиты ветеранов и инвалидов; улучшение морально-психологического климата в поселении, путем формирования общественного мнения о социальном статусе ветеранов Великой Отечественной войны, тружеников тыла, пенсионеров, инвалидов и инвалидов по зрению; создание условий воспитания у молодых чувства патриотизма к своему поселению, краю.

	Задачи муниципальной программы
	Объединение усилий органов власти, общественных организаций в формировании у населения позитивного отношения к проблемам инвалидов, формирование у населения поселения позитивного отношения к старости и пожилым людям как уважаемым и активным членам общества, поддержка общественно полезных программ социально ориентированных некоммерческих организаций, направленных на развитие общественных инициатив по решению социальных проблем в Краснодарском крае, в том числе в Новодмитриевском сельском поселении и вовлечение граждан в эту деятельность

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	Увеличение количества мероприятий по патриотическому воспитанию молодежи, создание условий для активного участия ветеранов и инвалидов в общественной жизни поселения, организация досуга

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2016 - 2018 годы

выделение этапов реализации муниципальной программы не предусмотрено

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансирования мероприятий из средств местного бюджета составляет на 2016-2018  год 60 тыс. рублей.
2016 год – 20 тыс.руб

2017 год – 20 тыс.руб

2018 год – 20 тыс.руб

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	Администрация Новодмитриевском сельском поселении

1. Характеристика текущего состояния социальной сферы и

социального развития Ильского городского поселения

Усиление мер социальной защиты граждан пожилого возраста, ветеранов войны, труда, пенсионеров, инвалидов проживающих на территории Новодмитриевском сельском поселении Северского района,  является одним из основных направлений социальной политики органов местного самоуправления поселения.

Наличие большого количества ветеранов войны, труда, пенсионеров, инвалидов и инвалидов по зрению обуславливает необходимость принятия мер, направленных как на усиление социальной защищенности граждан пожилого возраста, так и на создание условий для их активного участия в общественной жизни поселения.

В связи с этим, принятие муниципальной программы Новодмитриевского сельского поселения «Поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций в Новодмитриевском сельском поселении» является актуальной задачей по укреплению мер социальной поддержки граждан пожилого возраста и инвалидов.

2. Основные цели и задачи, целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Цели муниципальной программы:

-Повышение степени социальной защиты ветеранов и инвалидов. - Улучшение морально-психологического климата в поселении, путем

формирования общественного мнения о социальном статусе ветеранов Великой Отечественной войны, тружеников тыла, пенсионеров, инвалидов и инвалидов по зрению.

- Создание условий воспитания у молодых чувства патриотизма к своему поселению, краю.

Задачи муниципальной программы:

- Объединение усилий органов власти, общественных организаций в формировании у населения позитивного отношения к проблемам инвалидов, формирование у населения поселения позитивного отношения к старости и пожилым людям как уважаемым членам общества, поддержка общественно полезных программ социально ориентированных некоммерческих организаций, направленных на развитие общественных инициатив по решению социальных проблем в Краснодарском крае, в том числе в Новодмитриевском сельском поселении и вовлечении граждан в эту деятельность.

Срок реализации муниципальной программы - 2016-2018 годы.

3. Перечень основных мероприятий программы и обоснование ресурсного обеспечения муниципальной
 программы

	№п\п
	Наименование показателей
	Статус
	Источник финансирования
	Объем финансирования, всего в 2016-2018 годах  (тыс. руб.)
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Получатель бюджетных средств

	1
	2

	3
	4
	5
	6
	7

	2016
	2017
	2018

	1
	Цель

	Повышение степени социальной защиты ветеранов и инвалидов; улучшение морально-психологического климата в поселении, путем формирования общественного мнения о социальном статусе ветеранов Великой Отечественной войны, тружеников тыла, пенсионеров, инвалидов и инвалидов по зрению; создание условий воспитания у молодых чувства патриотизма к своему поселению, краю.

	1.1
	Задачи
	Объединение усилий органов власти, общественных организаций  в формировании у населения позитивного отношения к проблемам инвалидов, формирование у населения поселения позитивного отношения к старости и пожилым людям как уважаемым активным членам общества, поддержка общественно-полезных программ социально-ориентированных некоммерческих организаций, направленных на развитие общественных инициатив по решению социальных проблем в Краснодарском крае, в том числе в Новодмитриевском сельском поселении и вовлечению граждан в эту деятельность

	1.2
	Поддержка членов первичной организации ветеранов (пенсионеров и инвалидов) войны, труда вооруженных сил и правоохранительных органов Новодмитриевского сельского поселения

	1.2.1
	Ритуальные услуги
	3

	местный бюджет
	1
	1
	1
	Оказание помощи членам первичной организации ветеранов, проведение мероприятий по патриотическому воспитанию молодежи, увеличение охвата молодежи, принимающей участие в данных мероприятиях
	Первичная организация ветеранов Новодмитриевского сельского поселения

	1.2.2
	Мероприятия по чествованию юбиляров
	3
	местный бюджет
	4
	4
	4

	Первичная организация ветеранов Новодмитриевского сельского   поселения

	1.2.3.
	Проведение праздников: «международный День инвалида», «День пожилого человека» и т. д.
	3
	местный бюджет
	9
	9
	9

	1.2.4.
	Оказание материальной помощи
	3
	местный бюджет
	2
	2
	2

	1.2.5.
	Мероприятия по посещению святых мест
	3
	местный бюджет
	2
	2
	2

	1.2.6.
	Посещение лежачих инвалидов, членов ВОИ на дому
	3
	местный бюджет
	2
	2
	2

Общий объем финансирования на 2016-2018  годы составляет 60 тыс. руб.
4. Нормативное обеспечение программы
В процессе реализации Программы и с учетом принятия федеральных,

краевых, муниципальных нормативных правовых  актов, администрацией Новодмитриевского сельского поселения могут разрабатываться и приниматься правовые акты, необходимые для осуществления Программы.

5. Методика оценки эффективности реализации Программы

Методика оценки эффективности реализации муниципальной Программы определяет алгоритм оценки и результативности и эффективности подпрограмм, входящих в состав муниципальной программы, а также мероприятий муниципальной программы в процессе и по итогам ее реализации.

В случае продолжения реализации в составе муниципальной программы мероприятий, начатых в рамках реализации  муниципальной программы осуществляется с учетом количественных и качественных показателей на момент включения данного мероприятия (мероприятий) в муниципальную программу.

Эффективность реализации муниципальной программы определяется как оценка эффективности реализации каждой подпрограммы, входящей в ее состав, а также каждого мероприятия муниципальной программы.

Под результативностью понимается степень достижения запланированного уровня нефинансовых результатов реализации  муниципальной программы.

Результативность определяется отношением фактического результата к запланированному результату на основе проведения анализа реализации муниципальной программы.

Для оценки результативности муниципальной программы должны быть использованы плановые и фактические значения соответствующих целевых показателей.

Индекс результативности муниципальной программы определяется по формулам:

Ip = ∑ (Mп *S), где
Ip - индекс результативности муниципальной программы;

S - соотношение достигнутых и плановых результатов целевых

значений показателей. Соотношение рассчитывается по формуле:

S = Rф / Rп-

В случае использования показателей, направленных на увеличение

целевых значений;

S = Rф / Rп-

В случае использования показателей, направленных на снижение

целевых значений;

 Rф  - достигнутый результат целевого значения показателя;

Rп- - плановый результат целевого значения показателя;

Mп = 1 / N, где

N - общее число показателей, характеризующих выполнение муниципальной программы.

Под эффективностью понимается отношение затрат на достижение (фактических) нефинансовых результатов реализации муниципальной программы к планируемым затратам муниципальной программы.

Эффективность муниципальной программы определяется по индексу эффективности.

Индекс эффективности муниципальной программы определяется по формуле:

Iэ = (Vф*Iр)/ Vп, где

Iэ - индекс эффективности муниципальной программы;

Vф - объем запланированного совокупного финансирования муниципальной программы;

Iр - индекс результативности муниципальной программы;

Vп - объем запланированного совокупного финансирования муниципальной программы;

По итогам проведения анализа индекса эффективности дается качественная оценка эффективности реализации муниципальной программы:

наименование индикатора - индекс эффективности муниципальной программы (Iэ);

Диапазоны значений, характеризующие эффективность муниципальной программы, перечислены ниже.

Значение показателя:

0,9 ≤ Iэ ≤ 1,1

Качественная оценка муниципальной программы: высокий уровень эффективности.

Значение показателя:

0,8 ≤ Iэ ≤ 0,9

Качественная оценка муниципальной программы: запланированный  уровень эффективности.

Значение показателя:

Iэ < 0,8

Качественная оценка муниципальной программы: низкий уровень эффективности.

6. Механизм реализации Программы, включая организацию управления Программой и контроль за ходом ее реализации

Общее управление муниципальной программой осуществляет координатор муниципальной программы - администрация Новодмитриевского сельского поселения по вопросам социально-экономического развития.

Координатор муниципальной программы

обеспечивает разработку муниципальной программы, принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы; проводит оценку эффективности муниципальных программ;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы; размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте в сети «Интернет»; осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

Начальник финансового отдела                                       Р.С.Ачкасова

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к постановлению администрации Новодмитриевского сельского поселения

Об утверждении муниципальной программы «Поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций в Новодмитриевском сельском поселении» на  2016 - 2018 годы
Глава Новодмитриевского сельского

поселения Северского района

А.И.Виниченко

Начальник финансового отдела

Р.С.Ачкасова
Юрисконсульт администрации

О.М.Дворник
Начальник общего отдела

         М.А.Кравченко